§ 12.—El que recibió ó tiene inmunidad de cargos civiles ó públicos, este no se excusará de la tutela ó de la curatela.

§ 13.—El que fué eximido de la tutela ó de la curatela, no se valdrá en manera alguna de las deposiciones hechas en las actuaciones para la exención de otra tutela ó curatela, si no hubiere para él otros motivos legales de exención.

§ 14.—El que dijere que él no era conocido del padre ó de la madre del pupilo, no ha de ser eximido por esta causa.

§ 15.—Mas hay quien aún teniendo tres tutelas ó curatelas, no tiene el derecho de exención, por ejemplo, si alguno hubiere pretendido tomar otra á su cargo; mas se considera que la pretendió también el que fué nombrado tutor de un pequeño patrimonio.

(1) *Godofr. considera que seria mejor versión del texto griego, liberti mulierum senatoriarum, quamvis earum negotia gerant, a tutelae non excusantur.*—N. del Tr.

(2) in submemorationibus, otros en *Hal.*

(3) *Taur. según la escritura original; ὄνομαζόμενος, inserta según corrección el códice Fl., Br.*

§ 16.—Ulpianus libro singulari de excusationibus ita scribit (1): Si quis inter tres tutelam emancipati filii sui tutelam administret, an ei haec in numerum procedit, scio dubitatur; invenio tamen rescriptum, emancipatae filiae tutelam numerari inter onera oportere.

§ 17.—*Ἐάν τις χειροτονηθῆ ἐπίτροπος ὡν ἐν τῇ τοῦ πατρὸς ἐξουσίᾳ, εἴτα ὁ πατήρ μὴ βόλλοιτο ὑπὲρ αὐτοῦ ἀσφλιζέσθαι, ἐκέλευσαν οἱ νόμοι, καὶ αὐτὸν τὸν πατέρα χειροτονεῖσθαι ἐπίτροπον, ὡς μηδενὶ τρόπῳ διακρουσθῆ τὸ ἐπὶ τῇ ἐπιτροπῇ ἀσφαλές, ὡς δηλοῖ τοῦ θεοῦ Ἀδριάνου διάταξις.*

[§ 17.—Si quis creabitur tutor existens in patris potestate, deinde pater noluerit pro eo cavere, iusserunt leges, et ipsum patrem creari tutorem, ut nullo modo impediatur tutelae cautio, ut ostendit Divi Hadriani Constitutio.] «Imperator Hadrianus Bitrasio (2) Pollioni legato Lugdunensi (3). Si Clodius Macer, quamvis filius familias sit (4), idoneus tutor esse videbitur, pater autem eius idcirco cavere non vult, ut filium suum tutela eximat, et in hoc artificio perseveraverit, existimo, te huic fraudi recte occurrurum, ut et filius, et ipse ad tutelam liberorum Clementis gerendam compellantur.»

16. [18.] IDEM libro II. (5) *Responsorum*.—Caius testamento Negidium (6) filio suo tutorem dedit, eundemque usque ad vicesimumquintum annum curatorem constituit; quaero, quomodo liceat Negidio (7) a curatione etiam citra appellationem se excusare, ex qua die tempora, quae in excusationibus observanda Divus Marcus statuit, computanda sunt, utrum ex die aperti testamenti, an ex quo ad negotia gerenda vocatur, id est post quartumdecimum annum impletum? Modestinus respondit, excusationem a cura tunc necessariam esse, quomodo decreto Praetoris seu Praesidis confirmatus curator fuerit.